MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 12/RIFB, DE 02 DE MAIO DE 2019

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2019/2020 –

MODALIDADE PIBIC – ENSINO SUPERIOR CNPq/IFB

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Portaria 1.609 de 17 de

outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, o Resultado Final da Seleção de

Propostas de Projetos de Iniciação Científica 2019/2020 - Modalidade PIBIC - Ensino Superior CNPq/IFB, informando

que:

a) Foram disponibilizadas 10 (dez) cotas de bolsas CNPq e 04 (quatro) cotas IFB;

b) Foram recebidos 42 (quarenta e dois) projetos para este Edital;

c) Foram interpostos 05 (cinco) recursos, sendo que todos foram indeferidos;

d) Foram aprovados 29 (vinte e nove) projetos;

e) Os proponentes que tiverem seus projetos aprovados e contemplados com bolsa devem preencher e assinar o

formulário de identificação de bolsista, a declaração de orientador, o termo de compromisso de bolsista, o termo de

concessão financeira e enviar para o e-mail prpi@ifb.edu.br até o dia 02/08/2019 com o assunto "INDICAÇÃO DE

BOLSISTA - EDITAL 12/2019";

f) Os projetos empatados foram classificados conforme item 6.7 do Edital;

g) Os proponentes podem solicitar através do e-mail da PRPI as avaliações ad hoc de seus projetos.

Nº Proponente Campus Título
Média

Projeto

Avaliação

Currículo

Nota

Final
Resultado

1

Simone Braz

Ferreira

Gontijo

Ceilândia
Evasão escolar no Centro Interescolar de

Línguas Recanto das Emas
82,5 86,0 168,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

2

Vinícius

Machado dos

Santos

Planaltina

Avaliação da frequência de viragem de

ovos caipiras no rendimento de

incubação

95,5 66,0 161,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

3

Karla

Amâncio

Pinto Field´s

Estrutural

Avaliação da formação inicial e

continuada de professores a partir da

criação de um grupo de estudo sobre o

desenvolvimento de sequências didáticas

para alunos com deficiência visual

78,5 66,0 144,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

4

Silvia Dias da

Costa

Fernandes

Planaltina

Guia das Critógamas: roteiro de aulas

práticas para abordagem de botânica no

ensino fundamental

94,0 49,0 143,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

5
Tiago de

Jesus e

Castro

Taguatinga

Produção e caracterização de

nanopartículas de Yb:ZnO visando

aplicação em células solares

sensibilizadas por corantes

96,5 42,5 139,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

6

Agrinaldo

Jacinto do

Nascimento

Junior

Planaltina

RPG de mesa: uma proposta de

metodologia ativa para repensar o ensino

de ecologia

97,5 41,0 138,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

7

Juliana

Estanislau de

Ataíde

Mantovani

São

Sebastião

O pintor de retratos, de Assis Brasil: Uma

história literária da fotografia
95,0 39,0 134,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

8
Patrícia Diniz

Andrade
Gama

Drogas e derivados vegetais utilizados na

produção de fitoterápicos: ocorrência de

micotoxinas e avaliação da exposição

94,0 40,0 134,0
Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

9

Sergio Magno

Carvalho de

Souza

Ceilândia

Estudo dos subcentros regionais na

Região Ampliada de Articulação de

Brasília

97,0 32,5 129,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

10

Tássio

Barreto

Cunha

Ceilândia
Análise da dinâmica territorial das

escolas no/do campo no Distrito Federal
96,0 32,0 128,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do CNPq

11

José

Vandério

Cirqueira

Riacho

Fundo

(In)visibilidade da mulher na história do

pensamento geográfico (1845 – 1945):

violência epstêmica e emudecimento nos

manuais de história da geografia

92,5 35,0 127,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do IFB

12

Vicente Paulo

Borges

Virgolino da

Silva

Planaltina

Viabilidade técnica econômica e

socioambiental das comunidades que

sustentam a agricultura no DF

94,0 32,5 126,5

Aprovado e

contemplado com

bolsa do IFB

13

Caroline

Barbosa

Farias

Mourão

Ceilândia

Mobilidade social por meio da educação:

uma análise de docentes e discentes da

Licenciatura em Letras Espanhol

85,0 41,0 126,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do IFB

14

Alinne

Santana

Ferreira

Gama

Compartilhar e construir saberes: estudo

dos eventos de letramento nos clubes de

leitura e de música do Laboratório de

Linguagem - LabLin

97,0 26,0 123,0

Aprovado e

contemplado com

bolsa do IFB

15

Maria Del

Pilar Tobar

Acosta

São

Sebastião

Análise de propagandas publicitárias que

não homenageiam as protagonistas do

dia oito de março

82,5 38,5 121,0

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa -

Recurso indeferido

16

Kever Bruno

Paradelo

Gomes

Gama

Avaliação das práticas de gestão de

pessoas em empresas prestadoras de

serviço na região administrativa do Gama

– DF

85,5 34,0 119,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

17

Jonas de

Oliveira

Bertucci

São

Sebastião

A procura por utopias e distopias no

século XXI: uma análise socioliterária
100,0 17,0 117,0

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

18

Eduardo

Ulisses Xavier

Péres

Taguatinga

Síntese de Biolubrificantes a partir de

fontes renováveis com Dispersão de

Nanopartículas Magnéticas com

superfícies modificadas

85,0 32,0 117,0

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

19

Marcus

Vinícius

Santana

Planaltina

Dinâmica espaço-temporal de

comunidades de abelhas Euglossina

(Hymenoptera: Apidae) no Cerrado e em

ambientes antropizados

79,5 37,5 117,0

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa -

Recurso indeferido

20

Mariana

Carolina

Barbosa

Rêgo

Brasília
Inovação no Setor Público: um estudo do

Concurso de Inovação da ENAP
70,0 46,0 116,0

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

21

Lidiane

Szerwinsk

Camargos

Planaltina
O texto multimodal e as práticas de

ensino de leitura
89,5 23,5 113,0

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

22
Raquel

Purper
Brasília

Reflexões sobre o fazer artístico

contemporâneo: arte, corpo, política
83,5 29,0 112,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

23
Edilene

Americo Silva

Riacho

Fundo

Desenvolvimento sustentável e serviços

ambientais na Colônia Agrícola Kenegae,

Riacho Fundo/DF: desafios e

perspectivas frente ao crescimento

urbano de Brasília/DF

80,5 31,0 111,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

Raimundo

Claudio da
Aplicação de técnicas de aprendizagem

de máquina para reconhecimento de

Aprovado, mas

não contemplado

24 Silva

Vasconcelos

Taguatinga padrões de tecidos 75,0 35,5 110,5 com bolsa -

Recurso indeferido

25

Daniel

Sundfeld

Lima

Brasília Sistemas web aplicados à Bioinformática 96,5 13,0 109,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

26

Mariana

Schievano

Danelon

Gama

Influência do uso de diferentes

tratamentos de branqueamento sobre

parâmetros de qualidade de couve-flor

minimamente processada

83,5 25,0 108,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

27
Cândida

Beatriz Alves

São

Sebastião

Tornar-se mãe: a construção de uma

identidade única
80,0 27,0 107,0

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

28

Josué de

Sousa

Mendes

Brasília
Criação visual de plataforma digital para

o projeto artifícios de multiletramentos
82,5 22 104,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

29

Luciene

Pinheiro

Lopes

Gama

Um estudo de distribuições de cauda

pesada e teoria dos valores extremos no

entendimento das estratégias de varejo e

na solução de problemas empresariais

90,0 7,5 97,5

Aprovado, mas

não contemplado

com bolsa

30

Susana Suely

Rodrigues

Milhomem

Paixão

Planaltina

Citogenética e B iomonito ramento da

e s p é c i e Coprophanaeus cyanescens

(Insecta: Coleoptera: Scarabaeidae)

49,5 39,0 88,5

Não aprovado

(itens 6.4.3 e 6.6 do

Edital)

31

Caroline

Soares

Santos

Estrutural

Ação Pedagógica e Cultura Matemática:

contribuições da etnomatemática na

educação de catadores e catadoras da

Cidade Estrutural-DF

81,5 4,0 85,5

Não aprovado

(item 6.6 do

Edital)

32
Pablo Josué

da Silva
Taguatinga Projeto reciclar 53,0 21,0 74,0

Não aprovado

(itens 6.4.3 e 6.6 do

Edital)

33

Luiz

Fernando

Rodrigues

Lopes

Estrutural

A educação entre a emancipação e o

controle: aspectos socioeducativos da

militarização da escola CED 01 - Cidade

Estrutural

54,5 15,5 70,0

Não aprovado

(itens 6.4.3 e 6.6 do

Edital)

34

Simone Braz

Ferreira

Gontijo

Ceilândia
Evasão escolar nos cursos em Educação

a Distância do Instituto Federal de Brasília
-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.1 do Edital.

Foi considerada a

submissão mais

recente

35

Kever Bruno

Paradelo

Gomes

Gama

Educação, Meio Ambiente e

Sustentabilidade: o que falam os

professores da educação profissional

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.1 do Edital.

Foi considerada a

submissão mais

recente

36

Marx Gomes

Van Der

Linden

Brasília

Desenvolvimento de um sistema de jogos

educacionais em plataforma web para

uso em sala de aula

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3.2 do Edital

37
Shirlei Neves

dos Santos
Gama

Os impactos sociais das práticas de

letramento promovidas no Laboratório de

Práticas de Linguagem em Línguas

Materna e Estrangeiras e Suas

Tecnologias - LabLin

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3.5 do Edital

38

Adilson

Jayme de

Oliveira

Planaltina

Avaliação de capsaicinoides e compostos

voláteis em pimentas-jalapeño

produzidas em campo aberto e cultivo

protegido

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3.5 do Edital

- Recurso

indeferido

39
Luzia Queiroz

Hippolyto
Estrutural

Revisão de cálculo de notas do SISU

para acesso às universidades a partir dos

resultados divulgados pelo ENEM

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3.5 do Edital

40

Maria Eneida

Matos da

Rosa

São

Sebastião

Análise da representação do 'assassinato

de reputações' na literatura brasileira: do

século XIX ao XXI

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3.5 do Edital

41

Ana Regia

Mendonça

Neves

Brasília

Análise de mobilidade urbana por

classificador de sentimento usando

mídias sociais

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3.2 do Edital

- Recurso

indeferido

42

Júnio César

Batista de

Souza

Brasília

Capacidades Discursivas Orais de

Gestores Pu ́blicos: Contextos,

Performances e Impactos Persuasivos em

Situac ̧o ̃es Comunicacionais Reais de

Aplicabilidade Lingui ́stica

-- -- --

Desclassificado

por não

atendimento do

item 5.3 do Edital

ADILSON CESAR DE ARAUJO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adilson Cesar de Araujo, REITOR - SUBST - RIFB, em 05/07/2019 15:59:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41479

d99540f6a8

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,

BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: